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Informace
k předávání rozhodnutí v rámci dělené správy celním úřadům k výběru a vymáhání nebo 

pouze k vymáhání peněžitého plnění

Čl. 1
Právní předpisy

Pro účely předávání rozhodnutí v rámci dělené správy jsou rozhodující následující právní 
předpisy:

a) zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „DŘ“);
b) zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 

řád“). 
Čl. 2

Základní princip dělené správy
1. Platební povinnost podle § 161 odst. 1 a 3 DŘ předává správní orgán, který peněžité 

plnění uložil, ale současně není pověřen jejím vybráním a vymáháním nebo jen 
vymáháním (dále jen „ukladatel“) místně příslušnému celnímu úřadu (dále jen „CÚ“) 
podle sídla ukladatele, který platební povinnost uložil (§ 162 odst. 5 DŘ), pokud není ve 
speciálním zákoně určeno jinak.

2. DŘ v ustanovení § 162 DŘ rozlišuje postupy při předávání nezbytných podkladů 
v případě, kdy CÚ peněžité plnění vybírá a vymáhá, nebo když CÚ peněžité plnění pouze 
vymáhá. 

Čl. 3
Titulem pro vybírání nebo vymáhání peněžitého plnění

1. Titulem pro vybírání nebo vymáhání peněžitého plnění je originál, ověřená kopie nebo 
stejnopis rozhodnutí ukládající platební povinnost. 

2. Pokud se jedná o platební povinnost vzniklou na základě speciálního zákona bez vydání 
rozhodnutí, je exekučním titulem výkaz nedoplatků sestavený z údajů evidence daní.

Čl. 4
Předávání rozhodnutí

1. K předání rozhodnutí dochází prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky 
(CÚ jsou orgánem veřejné moci a mají zřízenu datovou schránku). 

2. Rozhodnutí je možno předat také na podatelně CÚ. 
3. Vydaná rozhodnutí budou CÚ předána k vymáhání s vyznačenou doložkou právní moci a 

vykonatelnosti. V předávacím dopise bude uvedena aktuální výše nedoplatku, a také další 
údaje nutné pro výběr či vymožení dotčené platební povinnosti. Vymáhání nákladů řízení 
není automatické. Ukladatel musí CÚ o jejich vymožení písemně požádat.

4. Předávaná rozhodnutí nesmí být současně i vymáhána, tzn. nesmí k nim býti stanoveny 
exekuční náklady. V případě, že ukladatel chce i přes to, že rozhodnutí již bylo vymáháno, 



toto rozhodnutí předat CÚ, musí uzavřít předchozí vymáhání a zrušit exekuční náklady 
(dvoje exekuční náklady k jednomu exekučnímu titulu nejsou přípustné).

Čl. 5
Lhůty pro předání rozhodnutí

1. V případě, že CÚ vybírá a vymáhá peněžité plnění, ukladatel předá CÚ rozhodnutí, jímž 
byla platební povinnost uložena, do 30 dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí (§ 162 
odst. 1 DŘ), vč. doložky nabytí právní moci. 

2. V případě, že CÚ peněžité plnění pouze vymáhá, předá ukladatel rozhodnutí na CÚ do 30 
dnů po marném uplynutí lhůty jeho splatnosti (§ 162 odst. 2 DŘ), vč. doložky o 
vykonatelnosti.

3. Při žádosti o vymáhání podle § 106 správního řádu není určen termín pro předání 
rozhodnutí, avšak pokud ukladatel předá rozhodnutí pozdě, výrazně se sníží úspěšnost 
vymáhání peněžitého plnění. Ukladatel musí předat rozhodnutí s doložkou vykonatelnosti.

4. Každé předané rozhodnutí musí tvořit přílohu dopisu, ve kterém je uvedena výše 
peněžitého plnění, které žádá ukladatel vymoci, případně další doprovodná dokumentace 
(např. fakt, že rozhodnutí bylo napadeno u soudu, případné insolvenční řízení subjektu 
nebo skutečnost, že se subjekt nalézá v oddlužení atd.) 

Čl. 6
Oznamovací povinnost

1. Bude-li pohledávka částečně nebo plně uhrazena u ukladatele po předání rozhodnutí na 
CÚ, je ukladatel povinen, v souladu s § 162 odst. 3 DŘ, neprodleně tuto skutečnost 
oznámit CÚ, jinak se vystavuje možné povinnosti k náhradě škody a úhradě úroku 
z neoprávněného jednání správce daně  v souladu s § 184 odst. 5 a § 254 odst. 1 a 2 DŘ. 
Předmětná úhrada musí být neprodleně převedena na bankovní účet CÚ.

2. Ukladatel je povinen neprodleně sdělit CÚ jakékoliv změny, které nastaly nebo mohou 
nastat při správě placení předaných peněžitých plnění (§ 162 odst. 3 DŘ). Zejména se 
jedná o skutečnosti spojené se zahájeným soudním řízením, vč. informace, zda má celní 
úřad předmětný nedoplatek dále vymáhat. 

Čl. 7
Úrok z neoprávněného jednání správce daně

1. Dojde-li ke zrušení, změně nebo prohlášení nicotnosti rozhodnutí z důvodu nezákonnosti 
nebo z důvodu nesprávného úředního postupu správce daně, náleží daňovému subjektu 
úrok z neoprávněného jednání správce daně podle § 254 odst. 1 a 2 DŘ. Tento úrok hradí 
v dělené správě subjektu CÚ.

2. V případě, že ukladatel zavinil neoprávněné vymožení nedoplatku, CÚ po něm následně 
vymáhá úrok z neoprávněného úředního postupu. Důvodem neoprávněného vymáhání 
např. může být:

a) ukladatel neoznámil úhradu vymáhané peněžité povinnosti na své účty a CÚ 
tuto platební povinnost i nadále vymáhal,



b) ukladatel nepřevedl úhradu platební povinnosti na účty CÚ a tento dále 
peněžité plnění vymáhal,

c) ukladatel neoznámil CÚ skutečnost, že došlo usnesením soudu ke zrušení 
rozhodnutí nebo 

d) ukladatel neoznámil CÚ skutečnost, že předmětné rozhodnutí bylo napadeno 
u soudu a výkon rozhodnutí byl pozastaven do rozhodnutí soudu.

 3. Pokud způsobí neoprávněnost vymáhání CÚ, budou tyto náklady připočteny k tíži správce 
daně.

V Praze dne 8. 2. 2016
Zpracovala Ing. Hana Lázníčková
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